CTAHOAPTbI U KAHECTBO

OO0 PUA "CtaHgapThl 1 Ka4yecTBO"
Bcepoccuiickasa opraHmsauus kayectsa

denepanbHOe areHTCTBO N0 TEXHUYECKOMY PEryrIMpPOBaHMIO U METPOSIOTUA

(Mocksa)

Homep: 5 Tlopa: 2023

CNOBO NMABHOI'O PEOAKTOPA
BOPOHWH eHHadul lNemposuy

CTAHOAPTbI BOKPYI HAC

B ®OKYCE BHUMAHUA
UT-CTAHOAPTbI B COBPEMEHHbIX PEAINTUAX

VIl MOCKOBCKUIN 3KOHOMUYECKUN ®OPYM: HENb3S XXUTb NO
CTAPBbIM LLABNTOHAM

ByOb YBEPEH! BYb 300OPOB!
TIOLLIEBCKAS Onbea

HOBOCTU CTAHOAPTU3ALIUN U KAYECTBA

BCEMWPHbIA OEHb METPOJIOIUN

«B NEPBYIO OYEPE[Ob Mbl PABOTAEM OAJ1A OTEYECTBEHHOW
NMPOMbILWNMEHHOCTWU»
JlasapeHko EeeeHuli PycnaHosuy4y, MAKUEBA AneHa

METPOJIOIMA

BHUUOTPU: LEHTP KOMMETEHLWUN
GEAPKOBA AnekcaHdpa

NPOBJIEMbI U PELLEHUA

POJ1Ib CTAHOAPTU3ALUN U METPOJTIOI'M B OBECINEYEHUA
KAYECTBA CMMBOJIOB LUTPMXOBOIO KOOA

AHLPEIOK Cepeeli AHamonbesud, TUXOMUPOB Cepezeli
Bnadumuposu4, 30TOB Anekcel Bnadumuposuy

LNPPOBU3ALINA

BOMPOCHLI MOEHTU®UKALMM NPOOYKLIUM B HALUMOHATIbHOM
CUCTEME CTAHOAPTU3ALIUAN

CAJIAMATOB Bnadumup KOpsesuy, BATOJIKMHA Hamarnbs
WamunesHa, POBEbILLIEB Omumpul AnekcaHoposud, CAMNTO>KHUKOBA
lNonuHa HukonaeesHa

BOMPOCbLI UOEHTU®UKALMM NPOOYKLIUM B HALUMOHATIbHOM
CUCTEME CTAHOAPTU3ALUUN

CAJIAMATOB Bnadumup KOpsesuy, BATOJIKMHA Hamarnbs
WWamunesHa, JPOBEbILLIEB Omumpul AnekcaHdposud, CAMNOXXHUKOBA
lNonuHa HukonaeesHa

BOMPOCbI MOEHTU®UKALIUX NPOAYKLMU B HALLMOHATIBHON
CUCTEME CTAHOAPTU3ALIUU
CAJIAMATOB Bnadumup KOpbesud, BATOJIKMHA Hamanbs

5-7

8-10

11-13

14-15

16-20

22-27

28-30

31-35

36-43

36-43

36-43



WWamunesHa, POBEbILLIEB Omumpul AnekcaHoposud, CAMNTO>KHUKOBA
lNonuna HukonaesHa

BOMPOCbI UOEHTU®UKALIUU NPOOYKLUUU B HALUMOHATNIbHOM
CUCTEME CTAHOAPTU3ALUU

CAJIAMATOB Bnadumup KOpsesuy, BATOJIKMHA Hamarnbs
WWamunesHa, JPOBELILLIEB Omumpul AnekcaHdposud, CAMNOXXKHUKOBA
lNonuHa HukonaeesHa

YCTOMYUBOE PA3BUTUE

NAPHUKOBBIE N'A3bl U HAMINYYLUUE OOCTYNHbLIE TEXHOJTOIM M.
MHOPACTPYKTYPA CTAHOAPTU3ALUN

SAXKUTATIKUH AnekcaHdp Brnadumuposuy, [JOBPOXOTOBA Mapus
BukmoposHa, HEPKACCKAS CeemnaHa BnadumuposHa

CTAHOAPTU3ATOP oA

HAYYHbIE OCHOBbI CTAHOAPTU3ALUN. «K CTAHOAPTU3ATOP
FOOA - 2022»: UTOIU 5
GEJIOEPAIMMH Bukmop Slkoenesuyd, BYPBIUN Anekcel Cepeeesuy

BOMPOC 3KCIMNEPTY

PEr’MCTPALUA CTO U TY B ®EAEPANIBHOM UH®OPMALIUOHHOM
®OHAE CTAHOAPTOB
MAKOBEEB E.H., TPUTOPBEB A.B.

PABOTA TK MO CTAHOAPTU3ALIUU
TK 346 «<YCNYT HACEJIEHUIO»
3BOPBLIKNHA TambsiHa
CTAHOAPTUSALMA ONA OTPACIIN
CTAHOAPTU3ALUNA OTPACIUN CINA -TAPAHTUA KAYECTBA YCNIYT
EOlrAYEBA EneHa JlbeosHa
BCTYNAUIN B CUNTY...
CTAHOAPTU3AUMNA ONA BE3OMACHOIO CyaoxXxoanCTBA B
NONAPHbIX BOOAX
BOMPOCbLI 9KOHOMUKU
TPAHC®OPMALMA POCCUACKOU SKOHOMUKU HA BA3E HOT
MOPO30B Muxaun AHamornbesud, MOPO30OBA Hamanes CmenaHosHa
YCTOUNYUBOE PA3BUTUE

MOJENb YCTONYMBOIO PA3BUTUA CAMOPEIYNUPYEMOWN
OPIrAHU3ALUNN
COJIJATOBA AHHa BanepbesHa

KAYECTBO YIMNPABJIEHUA

CYBBEKTUBHO O CYBBEKTAX
CMEJIOB Bnadumup HOpbesud, LUMEP Bnadumup Jlbeosuy, XYHY3WAU
Enena NeaHosHa, 5IKOBJIEBA AHHa CepeeegHa

AKTYAJIbHOE MHTEPBbLIO
KPU3UC KAK TOYKA POCTA
Cepebpsikos Cepeeli AnekcaHdposud, BAP®OJIOMEEBA Hamarbs

BOMPOCHLI TMABHOMY PEOAKTOPY
BOPOHMUH eHHadut lNemposuy

HOBbIE PEAJIUA TOCYOAPCTBEHHOIO MEHEXKMEHTA

36-43

44-48

50-53

54-55

56-58

59-61

62-64

66-69

70-76

77-81

82-86

87



CTPATEIUSA - TEXHONOIMMYECKUA CYBEPEHUTET

onbIT

MAO «MHMMNK»: KAOPOBbIA NOTEHUWAN ANA HAYYHO-
TEXHUYECKOI'O NPOIrPECCA
MNAHTEJIEEBA ®puHa PuHamosHa

HA COUCKAHUE YYEHOU

METOOMUKA YNPABJIEHUA NOCTAHOBKOW HA MPOM3BOACTBO
M30ENUA BOEHHOIO HABHAYEHUA
YETBEPIOB Bnadumup AHOpeesuy

CMNEUMANBbHbIA NPOEKT

®OPMWPOBAHUE BEE3EAPLEPHOW CPE[bl: TPAHCIMOPTHAS
AOCTYNHOCTb

3NEKTPOHHbIN CEPTU®UKAT: CBOEOAA BbIEOPA

nwogn n KOMNAHAN HOMEPA

88-93

94-97

98-99

100-106

107-109

110



