СТАНДАРТЫ И КАЧЕСТВО

ООО РИА "Стандарты и качество"
Всероссийская организация качества
Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии
(Москва)

Номер: 5 Год: 2023

E	СЛОВО ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА ВОРОНИН Геннадий Петрович	1
	СТАНДАРТЫ ВОКРУГ НАС	5-7
	В ФОКУСЕ ВНИМАНИЯ	
	ИТ-СТАНДАРТЫ В СОВРЕМЕННЫХ РЕАЛИЯХ	8-10
	VII МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ФОРУМ: НЕЛЬЗЯ ЖИТЬ ПО СТАРЫМ ШАБЛОНАМ	11-13
	БУДЬ УВЕРЕН! БУДЬ ЗДОРОВ! ТЮШЕВСКАЯ Ольга	14-15
	НОВОСТИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И КАЧЕСТВА	16-20
	ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ МЕТРОЛОГИИ	
	«В ПЕРВУЮ ОЧЕРЕДЬ МЫ РАБОТАЕМ ДЛЯ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» Лазаренко Евгений Русланович, МАКИЕВА Алена МЕТРОЛОГИЯ	22-27
	ВНИИФТРИ: ЦЕНТР КОМПЕТЕНЦИЙ БАРКОВА Александра	28-30
	ПРОБЛЕМЫ И РЕШЕНИЯ	
E	РОЛЬ СТАНДАРТИЗАЦИИ И МЕТРОЛОГИИ В ОБЕСПЕЧЕНИИ КАЧЕСТВА СИМВОЛОВ ШТРИХОВОГО КОДА АНДРЕЮК Сергей Анатольевич, ТИХОМИРОВ Сергей Владимирович, ЗОТОВ Алексей Владимирович	31-35
	ЦИФРОВИЗАЦИЯ	
	ВОПРОСЫ ИДЕНТИФИКАЦИИ ПРОДУКЦИИ В НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ СТАНДАРТИЗАЦИИ САЛАМАТОВ Владимир Юрьевич, ВАТОЛКИНА Наталья Шамилевна, ДРОБЫШЕВ Дмитрий Александрович, САПОЖНИКОВА Полина Николаевна	36-43
E	ВОПРОСЫ ИДЕНТИФИКАЦИИ ПРОДУКЦИИ В НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ СТАНДАРТИЗАЦИИ САЛАМАТОВ Владимир Юрьевич, ВАТОЛКИНА Наталья Шамилевна, ДРОБЫШЕВ Дмитрий Александрович, САПОЖНИКОВА Полина Николаевна	36-43
E	ВОПРОСЫ ИДЕНТИФИКАЦИИ ПРОДУКЦИИ В НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ СТАНДАРТИЗАЦИИ САЛАМАТОВ Владимир Юрьевич, ВАТОЛКИНА Наталья	36-43

	Шамилевна, ДРОБЫШЕВ Дмитрий Александрович, САПОЖНИКОВА Полина Николаевна	
	ВОПРОСЫ ИДЕНТИФИКАЦИИ ПРОДУКЦИИ В НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЕ СТАНДАРТИЗАЦИИ	
	САЛАМАТОВ Владимир Юрьевич, ВАТОЛКИНА Наталья Шамилевна, ДРОБЫШЕВ Дмитрий Александрович, САПОЖНИКОВА Полина Николаевна	36-43
	УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ	
	ПАРНИКОВЫЕ ГАЗЫ И НАИЛУЧШИЕ ДОСТУПНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ. ИНФРАСТРУКТУРА СТАНДАРТИЗАЦИИ ЗАЖИГАЛКИН Александр Владимирович, ДОБРОХОТОВА Мария Викторовна, ЧЕРКАССКАЯ Светлана Владимировна	44-48
	СТАНДАРТИЗАТОР ГОДА	
	НАУЧНЫЕ ОСНОВЫ СТАНДАРТИЗАЦИИ. «СТАНДАРТИЗАТОР ГОДА - 2022»: ИТОГИ	50-53
	БЕЛОБРАГИН Виктор Яковлевич, БУРЫЙ Алексей Сергеевич	00 00
	ВОПРОС ЭКСПЕРТУ	
	РЕГИСТРАЦИЯ СТО И ТУ В ФЕДЕРАЛЬНОМ ИНФОРМАЦИОННОМ ФОНДЕ СТАНДАРТОВ	54-55
	МАКОВЕЕВ Е.Н., ГРИГОРЬЕВ А.В.	0.00
	РАБОТА ТК ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ	
	ТК 346 «УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ» ЗВОРЫКИНА Татьяна	56-58
	СТАНДАРТИЗАЦИЯ ДЛЯ ОТРАСЛИ	
	СТАНДАРТИЗАЦИЯ ОТРАСЛИ СПА - ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА УСЛУГ БОГАЧЕВА Елена Львовна	59-61
	ВСТУПИЛИ В СИЛУ	
	СТАНДАРТИЗАЦИЯ ДЛЯ БЕЗОПАСНОГО СУДОХОДСТВА В ПОЛЯРНЫХ ВОДАХ	62-64
	ВОПРОСЫ ЭКОНОМИКИ	
	ТРАНСФОРМАЦИЯ РОССИЙСКОЙ ЭКОНОМИКИ НА БАЗЕ НДТ МОРОЗОВ Михаил Анатольевич, МОРОЗОВА Наталья Степановна	66-69
	УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ	
ETS.	МОДЕЛЬ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМОЙ	
k.ca	ОРГАНИЗАЦИИ	70-76
	СОЛДАТОВА Анна Валерьевна	
	КАЧЕСТВО УПРАВЛЕНИЯ	
8	СУБЪЕКТИВНО О СУБЪЕКТАХ СМЕЛОВ Владимир Юрьевич, ШПЕР Владимир Львович, ХУНУЗИДИ	77-81
	Елена Ивановна, ЯКОВЛЕВА Анна Сергеевна АКТУАЛЬНОЕ ИНТЕРВЬЮ	
	КРИЗИС КАК ТОЧКА РОСТА Серебряков Сергей Александрович, ВАРФОЛОМЕЕВА Наталья	82-86
	ВОПРОСЫ ГЛАВНОМУ РЕДАКТОРУ ВОРОНИН Геннадий Петрович	87
	·	
	НОВЫЕ РЕАЛИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО МЕНЕДЖМЕНТА	

	СТРАТЕГИЯ - ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ СУВЕРЕНИТЕТ	88-93	0		
опыт					
	ПАО «ПНППК»: КАДРОВЫЙ ПОТЕНЦИАЛ ДЛЯ НАУЧНО- ТЕХНИЧЕСКОГО ПРОГРЕССА ПАНТЕЛЕЕВА Фрина Ринатовна	94-97	O		
	НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ				
	МЕТОДИКА УПРАВЛЕНИЯ ПОСТАНОВКОЙ НА ПРОИЗВОДСТВО ИЗДЕЛИЯ ВОЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ ЧЕТВЕРГОВ Владимир Андреевич	98-99	O		
	СПЕЦИАЛЬНЫЙ ПРОЕКТ				
	ФОРМИРОВАНИЕ БЕЗБАРЬЕРНОЙ СРЕДЫ: ТРАНСПОРТНАЯ ДОСТУПНОСТЬ	100-106	0		
	ЭЛЕКТРОННЫЙ СЕРТИФИКАТ: СВОБОДА ВЫБОРА	107-109	0		
	ЛЮДИ И КОМПАНИИ НОМЕРА	110	0		